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KIRISH

Um um iy ovqatlanish - xalq x o ‘jaligining ilmiy gigiyenik talablar asosida 
taom lar tayyorlab sotadigan va iste’m olchilarga xizm at k o ‘rsatadigan sohasi. 
Um um iy ovqatlanish sohasiga yarim fabrikat oziq-ovqat mahsulotlari tayyorlaydigan 
f-kalar, oshxonalar, restoranlar, choyxonalar, qahvaxonalar, bufetlar, yemakxonalar, 
gazakxonalar va boshqa kiradi. U lam ing ayrimlari iste’m olchilarga ish va o ‘qish 
joylarida xizm at k o ‘rsatadi. K o‘pincha ularda iste’m olchilarga imtiyozli (ovqat 
tayyorlash va xizm at k o ‘rsatish xarajatlarining bir qismini korxona yoki o ‘quv yurti 
o ‘z zim m asiga oladi) xizm at k o ‘rsatiladi.

Ovqatni uyda tayyorlashdan Um um iy ovqatlanish korxonalarida tayyorlashga 
o ‘tish jarayonining o ‘zidayoq m ehnatni kooperatsiyalash yuzaga keladi, ilg ‘or 
texnologiya va yuqori unumli jihozlam i qoMlash tufayli m ehnat unum dorligi bir 
necha barobar oshadi. Iste’m olchilarning ovqat tayyorlash vaqtini tejash imkoniyatini 
yaratib, b o ‘sh vaqtni k o ‘paytirishga xizm at qiladi.

Um um iy ovqatlanish korxonalari orasida restoran, kafe, barlar asosiy o ‘rinni 
egallaydi. U larda ovkatlanish bilan birga m adaniy dam olish, yubiley, oilaviy, to ‘y 
tantanalari va boshqa m arosim lar ham o ‘tkaziladi. M ehm onxonalarda, aeroport, t.y. 
vokzallari, avtobuslar st-yalari, poyezdlar va teploxodlarda joylashgan Um um iy 
ovqatlanish shoxobchalari yo ‘lovchilarga, turistlarga xizm at k o ‘rsatadi. Um um iy 
ovqatlanish korxonalarida, albatta, pazandachilik san’ati yetakchi o ‘rinda turadi. 
Uzoq asrlar m obaynida 0 ‘rta Osiyoda, jum ladan, 0 ‘zbekistonda, asosan, 
choyxonalar Um um iy ovqatlanish joyi boTib kelgan. 19-asr oxiriga kelib Rossiya 
imperiyasi 0 ‘rta Osiyoni bosib olganidan keyin "Rivyera", "Parij", "Shimol" 
(Samarqand), "Regina", "Buffa", "Anona" (Toshkent) kabi restoranlarda faqat yuqori 
tabaqa vakillariga xizm at k o ‘rsatilgan. 1918 yilda Turkiston t.y. ishchi va 
xizm atchilari uchun Toshkent, Q o‘qon, Aris, Xovas va boshqa joylarda ovqatlanish 
korxonalari ochilgan. Shu yilning oxirida ularning soni 80 taga yetgan. 1923—  24 
ylarda m ehm onxonalarda oshxonalar, dam olish joylari va bozorlarda kizil 
choyxonalar va kabobxonalar ochilgan.

30 va keyingi yillarda Um um iy ovqatlanish tizim iga katta e ’tibor berildi. 
Um um iy ovqatlanishni boshqarish va tashkil etish, tarm oqning rivojlanishini, 
sanitariya holatini yaxshilash, zarur asbobuskunalar, jihozlar bilan ta ’m inlash va 
m ahsulot sifatini yaxshilash kabi tadbirlar amalga oshirildi. 80-yillarga kelib 
0 ‘zbekistonda Um um iy ovqatlanish korxonalarining soni 18802 taga yetdi. OTarda 
90,4 m ing kishi faoliyat k o ‘rsatdi.

0 ‘zbekiston m ustaqillikka erishganidan keyin iqtisodiy islohotlam i amalga 
oshirish jarayonida Um um iy ovqatlanish tarm og‘ida xususiylashtirish jarayoni 
tezlashdi. Korxonalar m ulkchilik shakllarini uzgartirib, aksiyadorlik, m as’uliyati 
cheklangan jam iyatlarga, xususiy korxona, firma va boshqa m ulkchilik shakllariga 
o ‘tkazildi. Shahar va tum an m arkazlari, guzarlar, yirik qishloqlarda k o ‘plab xususiy 
restoran, kafe, oshxona, deqhon bozorlarida m illiy taom lar rastalari va boshqa 
faoliyat k o ‘rsata boshladi. 0 ‘zbekistonda 877,3 m ing o ‘ringa ega boTgan 17,5 m ing 
Um um iy ovqatlanish korxonalari mavjud. Bularning 0,6 m ingtasi davlat, 16,9
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mingtasi nodavlat korxonalaridir. Har bir ovqatlanadigan o ‘ringa 35 kishi, har bir 
korxonaning xizm at k o ‘rsatish im koniyatiga 1428 kishi to ‘g ‘ri keladi (2003).

Um um iy ovqatlanishning rivojlanishida 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
M ahkam asining 2003 y. 13 fevraldagi "2003— 2006 yillarda chakana savdo, umumiy 
ovqatlanish va aholiga m aishiy xizm at k o ‘rsatish korxonalari tarm oklarini 
rivojlantirishga doyr qo ‘shimcha choratadbirlar to ‘g ‘risida"gi va boshqa karorlari 
muhim rol o ‘ynadi.

Um um iy ovqatlanish korxonalarining ancha qismi "Uzbekbirlashuv", 
"Uzbekturizm", (Uzbekistan Respublikasi SogMiqni saklash vazirligi va boshqalarga 
qaraydi, kasalxonalar, sanatoriy va dam olish uylariga, maktablar, m aktabgacha 
bolalar m uassasalari va boshqa ga xizm at k o ‘rsatadi.

Um um iy ovqatlanishni rivojlantirishning asosiy y o ‘nalishi ovqatlanish o ‘rinlari 
sonini k o ‘paytirish, yuqori sifatli tayyor m ahsulotlar va m uzlatilgan taom lar i. ch., 
Um um iy ovqatlanishni xom ashyo mahsulotlari bilan ta ’m inlashni yaxshi y o ‘lga 
qo ‘yish, taom lar sifati va xizm at k o ‘rsatish m adaniyatini yaxshilash, pazandalik 
industriyasini rivojlantirish, qo‘l m ehnatini kamaytirish, m ehnat unum dorligini 
oshirish va h.k.dan iborat. Respublikada Um um iy ovqatlanish korxonalari faoliyati 
"Savdogar" gaz.da, jur.larda yoritiladi.
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1 -A m aliy  m ashg‘ulot. Um um iy ovqatlanish korxonalarida hisobning  
tashkil etilishi uning turlari va vazifalari 

X o‘jalik  hisobining turlari.
Iqtisodiy xayotda ro ‘y berayotgan o ‘zgarishlarni o ‘z vaqtida va to ‘g ‘ri hisobga 

olib borish m urakkab jarayon hisoblanadi. Iqtisodiyotdagi m ana shu o ‘zgarishlarni 
aks ettirishni soddalashtirish borasida hisobni turkum larga ajratish m aqsadga 
muvofiqdir. Bugungi kunda hisobning quyidagi turlari mavjud:

>  operativ hisob;
>  statistik hisob;
>  buxgalteriya hisobi.

Operativ hisob ishlab chiqarishning ayrim boMinmalarida sodir boMayotgan 
x o ‘ja lik  jarayonlari va x o ‘ja lik  muomalalari haqida zarur m a’lumotlarni tezkor 
holatda yetkazib berishga karatilgan joriy  kuzatish va nazorat qilish usulidir. X o‘jalik  
muom alalarini amalga oshiriida bu hisob yordam ida rejalashtirilgan k o ‘rsatkichlar 
haqiqatda erishilgan k o ‘rsatkichlar bilan ham m ikdor, xam sifat jixatdan solishtiriladi, 
olingan m a’lumotlardan korxona yoki uning bodinm alari faoliyatini boshqarishda 
foydalaniladi.

Operativ hisobning o ‘ziga xos xususiyati shundaki, bunda x o ‘ja lik  jarayoni 
to ‘g ‘risidagi m a’lumotlar tezlik bilan qayd qilinadi va tegishli joyga zudlik bilan 
yetkaziladi. Bunday m a’lumotlardan esa m uayyan korxonada x o ‘jalik  jarayoni, 
shuningdek, butun xalq x o ‘jalig iga operativ rahbarlik qilish uchun foydalaniladi. 
Operativ hisobda barcha oMchovlar - natura, m ehnat va pul odchovlaridan keng 
foydalaniladi.

Statistik hisob m uayyan sharoitda xalq x o ‘jaligining butun m iqyosida hamda 
ayrim sohalarida ijtimoiy rivojlanish qonuniyatlarini m iqdoriy ifodada o ‘rganadi. 
Dem ak, statistik hisob ommaviy-ijtim oiy hodisalam i o ‘rganish va nazorat qilish 
tizim idan iboratdir.

Statistik hisob tegishli usullardan, masalan, statistik kuzatish, statistik y ig ‘ish, 
statistik guruhlash, o ‘rtacha m iqdorlarni hisoblash va boshqalardan foydalanib, 
jam iyat x o ‘ja lik  faoliyati rivojlanishining asosiy qonuniyatlarini aniqlaydi. Statistik 
k o ‘rsatkichlar ijtimoiy hayot hodisalarini m iqdor va sifat jihatidan ifodalaydi. Shu 
bilan birgalikda statistik hisob orqali m am lakatning m akroiqtisodiy holatini 
ifodalovchi k o ‘rsatkichlar ham hisoblanadi. Bular jum lasiga quyidagilar kiradi: Yalpi 
ichki mahsulot, M illiy daromad, Sof m illiy mahsulot, inflyatsiya darajasi, ishsizlik 
darajasi, aholi soni, aholi tarkibi, aholining ish bilan bandlik darajasi va boshqalar.

Statistik hisobda o ‘rganilayotsan hodisalarning xususiyatlariga qarab, pul, natura 
va qiymat oMchovlari qoMlaniladi. Statistik hisob x o ‘ja lik  faoliyati haqidagi dastlabki 
m a’lumotlarni m ustaqil tashkil qilinadigan boshlang‘ich hujjatlar asosida oladi. 
Bundan tashqari, statistik hisob x o ‘jalik  faoliyati hodisalarini o ‘rganishda 
buxgalteriya va operativ hisobning m a’lumotlaridan keng foydalanadi.
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Buxgalteriya hisobi- bu kundalik va um umiy m aTum otlar olish m aqsadida 
korxonalar x o ‘ja lik  faoliyatini uzluksiz ravishda kuzatish va nazorat qilish tizimidan 
iboratdir.

Buxgalteriya hisobi yagona xalq x o ‘jalig i hisobi tizimining bir turi boTganligi 
sababli hisobga xos boTgan ham m a um umiy vazifalar unga tegishlidir.

Buxgalteriya hisobining statistik va operativ hisobdan farqchi tomonlari 
quyidagilardir:
>  korxonalar m ablagTarining joylanishi va ularning tashkil topish m anbalarida
buladigan o ‘zgarishlarga olib keluvchi ham m a x o ‘ja lik  jarayoni va m uomalalarini 
yoppasiga qayd qiladi;
>  bu jarayon va o ‘zgarishlar ikki yoqlam a yozish usuli bilan muntazam , uzluksiz 
ham da o ‘zaro bogTangan ravishda qayd qilinadi;
>  yozuv faqat hujjatlargagina asoslanadi;
>  ham m a x o ‘ja lik  muomalalari buxgalteriya hisobida pul ifodasida aks ettiriladi.

Dem ak, buxgalteriya hisobi korxonalarda sodir bulayotgan x o ‘ja lik  jarayoni va
m uomalalarini pul ifodasida yoppasiga uzluksiz, o ‘zaro bogTangan, hujjat bilan 
asoslangan holda aks etishini ta ’minlaydi. H isobning bu turi operativ hisobdan farq 
qilib, ayrim x o ‘jalik  operatsiyalarini yoki jarayonlarini emas, balki korxona x o ‘jalik  
faoliyatining ham m a tomonini qamrab olgani uchun statistik hisob kabi m ustaqil 
iqtisodiy fan hisoblanadi.

Um um iy ovqatlanish hisobining vazifalari.
Buxgalteriya hisobining maqsadi foydalanuvchilam i toTiq va ishonchli 

m oliyaviy ham da buxgalteriya axboroti bilan o ‘z vaqtida ta ’m iilashdan iborat. Har 
qanday boshqaruv tizimi axborot bilan ta ’m inlashning tegishli tizim iga extiyoj 
sezadi. Axborot to ‘plash um umlashtirish va qayta ishlashning eng muhim 
vositalaridan biri buxgalteriya hisobidir.

Bundan tashqari, korxona yangi faktlar va hodisalarni o ‘z vaqtida hamda 
to ‘g ‘ri hisobga olishi, talqin etishi va ana shu asosda barqaror rivojlana olishi uchun u 
m aTum otlar yigTsh va qayta ishlashning samarali tizim iga ega boTishi kerak. 
Buxgalteriya hisobining asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:
>  korxonada sodir boTayotgan x o ‘ja lik  m uomalalarini hujjatlarda o ‘z vaqtida 
rasm iylashtirish;
>  buxgalteriya hisobi hisobvaraqlarida aktivlam ing holati va harakati, mulkiy 
huquqlar va m ajburiyatlam ing holati to ‘g ‘risida toTik va ishonchli maTumotlarni 
shakllantirish;
>  samarali boshqarish m aqsadida buxgalteriya hisobi 

maTumotlarini um umlashtirish;
>  m oliyaviy hisobotni o ‘z vaqtida tuzish va tegishli organlarga taqdim  etish. 
Buxgalteriya hisobining funksiyalari quyidagilardir:
>  rejali;
>  nazorat;
>  axborot;
>  tahliliy funksiya (baholash); >  hisob.
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Rejali funksiya rejalashtirilayotgan ishlab chiqarish uchun pul va m oddiy 
vositalar extiyojiga asosan hisoblash, taxm in qilinayotgan darom ad (foyda), m ahsulot 
(ish, xizm at)lar tannarxini rejalashtirish, shuningdek, qo‘yilgan m aqsadga erishish 
yodlarini izlashdan iborat.

Nazorat funksiyasi ishlab chiqarish jarayoni va iqtisodiy kodsatkichlam ing 
haqiqatda bajarilishi va biznes-rejalarda m odjallanganini kuzatish, yani xatti- 
harakatlar m odjallangan rejaga qanchalik muvofikligini belgilash jarayoni dir.

Axborot funksiyasi ichki va tashki foydachanuvchilar uchun korxona haqida 
todiq va ishonchli axborot bilan ta ’m inlashni bildiradi. Bu funksiya qo ‘yilgan 
m aqsadlam i amalga oshirish uchun korxona rahbari, tashqi investorlar va 
foydalanuvchilarga asosan m oliyaviy axborotga asoslanadigan samarali axborot 
tizimi zarurligi natijasida kelib chiqadi.

Tahliliy funksiya korxonaning m oliyaviy-iqtisodiy holatini yaxshilash 
m aqsadida qaror qabul qilish uchun ilgari qabul qilingan strategiya va taktikasini 
baholash va tahlil qilish jarayonidir. Tahlil natijasida korxonada boy berilgan 
im koniyatlam i hisoblab chiqish, m avjud rezervlar hajmini belgilash, uskunalar, 
m ehnat va xom-ashyo resurslaridan foydalanish darajasini oshirish, shuningdek, 
moddiy resurslar bilan uzluksiz ta ’minlashni yodga q o ‘y i s h  mumkin.

Hisob funksiyasi korxona x o ‘ja lik  faoliyatining hujjatlar asosidagi yalpi, 
uzluksiz va o ‘zaro bogdangan ifodasidir.

Um um iy ovqatlanish korxonalarda hisobning tashkil etilishi.
Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonada buxgalteriya hisobi ishlarini to ‘g ‘ri 

tashkil qilish g ‘oyat m uhim aham iyatga ega hisoblanadi. K orxona va tashkilotlarda 
buxgalteriya hisobi sodir bodayotgan x o ‘ja lik  jarayoni ham da m uomalalarini kuzatib 
va qayd etib qolmasdan, ishlab chiqarish rejasining bajarilishi ustidan nazoratni 
amalga oshira borib, rejalashtirish, nazorat qilish va iqtisodiyotni boshqarish ishida 
asosiy vazifalarni bajaradi. Shu boisdan ham  hisob ishlarini tashkil qilish 
m asalalariga katta e ’tibor qaratilgan.

Hozirgi kunda buxgalteriya hisobi ishlarini tashkil qilishga qo‘yilgan eng 
asosiy talab - bu uning kam xarajatli va sodda bodishligidir. Korxonada hisob ishlari 
ana shunday tashkil etilgandagina, buxgalteriya hisobi yuqori samaraga ham da yaxshi 
natijalarga erishish mumkin. Buning uchun esa, eng aw alo , har bir korxonaning 
o ‘ziga xos tarm oq xususiyatlarini va boshqa jihatlarini chukqr odganish  lozim.

Har bir korxonada tashkil etilgan buxgalteriya hisobi x o ‘jalik  faoliyati 
jarayoni da sodir bodayotgan x o ‘ja lik  m uomalalarini uzluksiz kuzatish, kuzatish 
natijalarini son kodsatkichlarida ifodalash, keyin ularni yoppasiga m axsus hujjatlar da 
aks ettirishni ta ’m inlash lozim. Shu bilan birgalikda korxona biznes-rejasini va 
kelgusilagi strategik dasturlarini tuzishda kerakli m a’lumotlar bilan ta ’m inlashi va 
ulam ing bajarilishi ustidan amaliy ravishda nazorat olib borishi kerak.
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M am lakatim izda buxgalteriya hisobi b o ‘yicha um umiy rahbarlik qilish vazifasi 
(Uzbekistan Respublikasi M oliya vazirligining buxgalteriya hisobi va auditi 
uslubiyati boshqarm asi zim m asiga yuklatilgan. Bu boshqarm a dastlabki hisob 
m asalalari b o ‘yicha xalq x o ‘jaligi tarm oqlariga um umiy rahbarlik qilib, buxgalteriya 
hisobi b o ‘yicha kadrlar tayyorlash va ularning malakasini oshirish b o ‘yicha ish olib 
boradi ham da dastlabki hisobning tipik shakllarini ishlab chiqib, nashr qildiradi, 
barcha x o ‘ja lik  yurituvchi subyektlar uchun m ajburiy boTgan hisob va hisobot 
m asalalari b o ‘yicha y o ‘riqnoma, uslubiy k o ‘rsatm alar ishlab chiqadi.

Buxgalteriya hisobini to ‘g ‘ri tashkil qilish b o ‘yicha m etodologik rahbarlik ham 
M oliya vazirligining buxgalteriya hisobi va auditi uslubiyati boshqarm asi tomonidan 
olib boriladi.

(Uzbekistan Reslublikasi M oliya vazirligi M akroiqtisodiyet va statistika 
vazirligi bilan kelishilgan holda buxgalteriya hisobi hisobvaraqlar rejasini, 
buxgalteriya hisobi va hisobotining tipik shakllarini ularlan foydalanishga oid 
y o ‘riqnomalarni tasdiqlaydi, buxgalteriya hisobini yaxshilash va takom illashtirishga 
doir takliflarni joriy  kiladi.

"Buxgalteriya xisobi tugrisida"gi Konunga muvofik, buxgalteriya xisobi va 
xisobotini tashkil etishni xujalik yurituvchi subyekt raxbari amalga oshiradi.

Rahbar quyidagi huquqlarga ega:
>  bosh buxgalter rahbarligida buxgalteriya hisobi ishlarini tashkil qilish 
yoki shartnoma asosida jalb  qilingan buxgalter xizm atidan foydalanish;
>  buxgalteriya hisobi ishlarini yuritish shartnoma asosida
ixtisoslashtirilgan buxgalteriya firm asiga yoki tarkibiga buxgalteriya subyekta 
ham kiradigan x o ‘ja lik  birlashm asining m arkazlashtirilgan hisobga olish 
boTim iga yuklash;
>  buxgalteriya hisobini m ustaqil yuritish.

Shu bilan birgalikda korxona rahbari quyidagilarni ta ’m inlashi shart: ichki hisob 
va hisobot tizim ining ishlab chiqilishini, x o ‘ja lik  m uomalalarini nazorat qilish 
jarayonini, buxgalteriya hisobining toTik va aniq yuritilishini, hisobkitob 
hujjatlarining saqlanishini, tashqi foydalanuvchilar uchun m oliyaviy hisobot 
tayyorlanishini, soliq hisobotlari va boshqa m oliyaviy hujjatlar tayyorlanishini, hisob- 
kitoblar o ‘z vaqtida amalga oshirilishini.

Rahbar buxgalteriya hisobi to ‘g ‘ri yuritilishi uchun barcha zarur sharoitlam i 
yaratishi, korxona, m uassasaning barcha boTim lari va xizm atlari, hisob-kitobga 
aloqasi boTgan barcha xodimlari tomonidan bosh buxgaltem ing hujjatlar va 
m aTumotlarni rasm iylashtirish ham da hisob uchun taqdim  etish xususidagi talablari 
og ‘ishmay bajarilishini ta ’minlashi shart.

Bosh buxgalter korxona, m uassasa amalga oshiradigan barcha x o ‘jalik  
operatsiyalarini nazorat qilishni va buxgalteriya hisobi hisobvaraqlarida aks 
ettirishini, tezkor axborot taqdim etilishini, belgilangan m uddatlarda buxgalteriya 
hisoboti tuzishni, ichki x o ‘ja lik  rezervlarini aniqlash va safarbar qilish m aqsadida 
buxgalteriya hisobi va hisoboti m a’lumotlari b o ‘yicha korxonaning moliyaviy- 
x o ‘ja lik  faoliyati uchun iqtisodiy tahlilni amalga oshirishni ta ’minlaydi.
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Buxgalteriya ishlarida amalga oshirilgan m uom alalar uchun javobgarlik imzo 
bilan o ‘z tasdigMni topadi. "Buxgalteriya hisobi to ‘g ‘risida"gi Qonunning 
8m oddasiga binoan, x o ‘jalik  yurituvchi subyekt rahbari x o ‘ja lik  m uomalalarini 
amalga oshirish ruxsatnom asiga va subyekt nom idan hujjatlarni imzolash huquqiga 
ega boMgan shaxslar ro ‘yxatining mavjudligi uchun javobgar boMadi. Ro‘yxatda 
egallab turgan lavozim iga k o ‘ra imzolash huquqi iyerarxiyasi shaklida va rahbarlik 
vazifasini ham da subyekt vakili sifatida harakat kilishga vakil qilingan har bir 
m ansabdor shaxs buxgalteriya hisobi vazifalarini amalga oshiradi. Subyekt elektron 
imzolardan foydalanganida, uning x o ‘ja lik  hujjatlari uchun elektron imzolardan 
foydalanish va ulam i ishlatishga aloqador kerakli ehtiyotkorlik va nazorat choralari 
belgilanishi kerak.

Korxona bosh buxgalteri rahbar bilan birgalikda tovar-m oddiy boyliklar va pul 
mablagMarini kabul qilish ham da berish uchun asos boMadigan hujjatlarga, 
shuningdek, hisob-kitob, kredit va m oliyaviy m ajburiyatlar ham da x o ‘jalik  
shartnomalariga imzo chekadi. U shbu hujjatlarda bosh buxgalterning imzosi 
boMmasa, u haqiqiy deb topilmaydi. Hujjatlarga imzo chekish huquqi korxona, 
m uassasa rahbarining yozm a ravishdagi farm oyishi bilan bunga vakolat bergan 
shaxslarga berilishi mumkin.

Korxonada m oddiy javobgar shaxslarni (kassir, ombor mudiri va boshqalam i) 
ishga tayinlash, vazifasini o ‘zgartirish va ishdan b o ‘shatish bosh buxgalter bilan 
kelishilgan holda amalga oshiriladi.

Agarda korxona bosh buxgalterii o ‘zgartirilsa, oldingi bosh buxgalter ishlari yangi 
tayinlangan bosh buxgalter zim m asiga yuklatiladi, ushbu jarayonda buxgalteriya 
hisobiiing holati va hisobot maMumotlarining aniqligi tekshirilib, korxona rahbari 
tasdiqlaydigan tegishli dalolatnom a tuziladi.

Korxonaning choraklik va yillik m oliyaviy hisobotlariga rahbar va bosh buxgalter 
imzo chekadi.

Agarda korxonaning buxgalteriya xisobi ishlari shartnoma asosida 
ixtisoslashtirilgan tashkilot yoki m utaxassis tomonidan yuritilsa, m oliyaviy xisobotga 
korxona raxbari va buxgalteriya xisobini yuritadigan m utaxassis imzo chekadi.

Birlam chi hujjatlar, hisob registrlari, buxgalteriya hisoboti belgilangan tartibga 
m uvofiq m ajburiy tarzda saqlanishi kerak. U lar bilan ishlash davrida saqlashni 
ta ’m inlash va ulam i arxivga o ‘z vaqtida topshirish uchun bosh buxgalter m as’uldir.

Buxgalteriya boMimi hujjatlarni ishlab chiqishi, buxgalteriya registrlarida hisob 
yozuvlarini oqilona olib borishi va ular asosida boshqam v va m oliyaviy hisobotlam i 
ham da soliq hisob-kitoblarini tuzishni ta ’minlashi zamr.
Buxgalteriya apparati, odatda, quyidagi boMimlardan tashkil topadi:

M aterial boMimi. Bu yerda sotib olingan m oddiy qiym atliklam i, mol yetkazib 
bsruvchilar bilan hisob-kitoblam i, m ateriallarni saqlash va foydalanish joylari 
b o ‘yicha kirimi va sarflanishini hisobi yuritiladi.

H isoblashish boMimi. Bu yerda dastlabki hujjatlarda asosan ish haqi hisoblash 
va undan ushlanm alar b o ‘y i d i a  barcha hisoblashishlar olib boriladi, m ehnat haqi 
fondi va iste’mol fondidan foydalanish b o ‘y i d i a  nazorat amalga oshiriladi, ijtimoiy 
sug‘urtaga ajratm alar b o ‘y i d i a  hisoblashish hisobini olib boradi.
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Ishlab chiqarish-kalkulyatsiya bo‘limi. Bu b o ‘lim da barcha turdagi ishlab 
chiqarishga qilingan xarajatlar hisobi yuritiladi, m ahsulotlam ing haqiqiy tannarxi 
aniqlanadi va hisobot tuziladi.

Um um iy bo‘lim. Bu bodim da yuqorida sanab o ‘tilgan bodim larda hisobga 
olinm aydigan m uom alalar hisobi yuritiladi, bosh daftar yuritiladi va buxgalteriya 
hisoboti tuziladi.

Buxgalteriya hisobi boMimlarida hisob-kitob jarayonining sifati va 
sam aradorligini yanada oshirish hisobchi xodim lar mehnatiii ilm iy tashkil etishdan 
ajralmasdir. M ehnatni ilm iy tashkil etish chora-tadbirlari tizim ida ish joylarini fan va 
texnika yutuqlari asosida m aqsadga m uvofiq tashkil etish muhim o ‘rin tutadi.

Buxgalteriya xodimlari ish joylarini barpo etish hisob jarayonining oqilona 
asoslangan texnologiyasidan ajralmasdir. Shu m unosabat bilan ish joylarini 
belgilashdan oldin hisob jarayonining m azmuni chukur tahlil qilinishi kerak. K o‘p 
hollarda bir xildagi birlamchi hisob hujjatlari bilan ishlaydigan buxgalterlarning ish 
stollari nafaqat xonaning qarama-qarshi burchaklarida. balki turli xonalarda boMishi 
kerak.

Korxona bosh buxgalteri, uning urinbosari, shuningdek, boshqa buxgalterlar 
alohida xonalarda joylashtirilishi kerak. Xonaga eshitiladigan, shuningdek, xona 
ichida hosil etiladigan shovqinlar buxgalteriya xodim larining m ehnat unum dorligiga 
salbiy ta ’sir qiladi. Shuning uchun ham  shovqin kuchini pasaytirishga, y a ’ni xona 
devorlariga tovushni yutadigan m ateriallarni qoplashga jiddiy  e ’tibor berilishi lozim. 
Hisob ishlarini zamonaviy tashkil etish uchun, eng aw alo , buxgalteriya boMimini 
texnika vositalari (kompyuter, printer, faks, modem, telefon va boshqalar) bilan 
to ‘lik, jihozlash lozim. Bu buxgalteriya hisobi ishlari samaradorligini oshirishga 
xizm at qiladi.

Tekshirish uchun savollar:
1. Hisobining qanday turlari mavjud?
2. Operativ, statistik va buxgalteriya hisobining o ‘xshash ham da farqli tomonlari 
nim alardan iborat?
3. Buxgalteriya hisobining qanday m aktab va y o ‘nalishlari mavjud?
4. Buxgalteriya hisobining maqsadi nimadan iborat?
5. Buxgalteriya hisobi qanday vazifa va funksiyalam i bajaradi?
6. X o‘jalik  yurituvchi subyektlarda bkxgalteriya hisobi ishlarini tashkil qilishga 
um umiy rahbarlik kim tomonidan amalga oshiriladi?
7. Korxonada rahbarning xuquqlari va burchlari nim alardan iborat?
8. Bosh buxgalter qanday vazifalam i amalga oshiradi?

11



2-Am aliy m ashg‘ulot. Um um iy ovqatlanish korxonalarining hisobotlari

Korxona va tashkilotlarda sodir boMgan x o ‘jalik  m uomalalarini, shuningdek, 
m avjud boMgan m oddiy boyliklarni ham da boshqa yuridik va jism oniy shaxslar bilan 
olib boriladigan hisob-kitoblam i hisobga olish va nazorat qilishni ta ’m inlash uchun 
buxgalteriya hujjatlaridan foydalaniladi.

Buxgalteriya hisobi ishlarini tashkil qilish va yuritishda hujjatlardan foydalanish 
m uxhim hisoblanadi. Chunki, korxonada sodir boMgan har bir hujalik muomalasi 
hujjatlashtirilgan taqdirdagina, uning uzluksiz hisobga olinishi ta ’m inlanadi. Shu 
bilan birgalikda hujjatlardagi maMumotlar korxonala sodir boMadigan x o ‘jalik  
m uom alalarining ishonchliligini ta ’minlaydi.

X o‘ja lik  m uom alalarini hujjatlashtirish korxonani operativ boshqarishga 
samarali ta ’sir kursatali, boshqaruv xodim larining o ‘z vazifalarini suiiste’mol 
qilmasdan, vijdonan bajarishini ta ’minlaydi.

Korxonada hujjatlarni rasm iylashtirish tartibi shunday yoMga quyilishi kerakki, 
u soxtalashtirish imkoniyatini, o ‘z vaqtida kelib tushm asligi va ulam i buxgalteriya 
hisobida kechikib rasm iylashtirilishini istisno qilsin. M azkur m asalada korxona 
rahbarlari tomonidan tegishli nazoratning y o ‘qligi noxush oqibatlarga olib kelishi 
xham da pul va tovar-m oddiy boyliklam ing talon-taroj qilinishiga olib kelishi 
mumkin. Shuning uchun utkazilayotgan x o ‘jalik  m uom alalariga doir hujjatlar 
harakati ustidan korxona rahbari tomonidan ham, bosh buxgalter tom onidan ham 
o ‘zaro ikki tom onlam a nazorat yoMga qo‘yihshi lozim. Buning uchun korxonada 
hujjatlarning anikq aylanishini yoMga qo‘yish va m as’ul ijrochilam i k o ‘rsatgan holda 
hujjatlar oborotining turli bosqich chizmalar k o ‘rinishida grafiklar yeki ishlar 
ro ‘yxatini tuzish kerak boMadi. Hujjatlar aylanishi grafigini amalga oshirish ustidan 
nazoratni bosh buxgalter amalga oshirishi kerak.

Buxgalteriya hisobida hujjat amalga oshirilgan x o ‘ja lik  muomalasi to ‘g ‘risida 
yezm a guvohlik boMib, buxgalteriya hisobi m a’lum otlariga yuridik kuch 
bagMshlaydi.

Buxgalteriya hisobida ham m a x o ‘jalik  m uomalalarini hujjatlashtirish joriy  
buxgalteriya hisobi m a’lumotlari va m oliyaviy hisobot k o ‘rsatkichlariga isbotlovchi 
kuch beradi. B a’zi hollarda x o ‘ja lik  tortishuvlarini x o ‘jalik  sudi tomonidan to ‘g ‘ri hal 
qilish imkonini beradi.

H ujjatlashtirish yerdam ida x o ‘ja lik  mablagMari xharakatini o ‘z vaqtida to ‘g ‘ri 
hisobga olish, shuningdek, bir m oddiy javobgar shaxsdan ikkinchisiga oMkazishda 
m oddiy boyliklam ing butligi ta ’minlanadi. Shuning uchun ham  x o ‘jalik  
m uomalalarini hujjatlashtirish natijasida korxona m ol-m ulkining butligi ta ’minlanadi.

Korxona va tashkilotlarda hisob-kitoblam i amalga oshirish, m oliyaviy natijalarni 
aniqlash, xullas, barcha jarayonlar hujjatlarda aks ettiriladi. Bu esa korxonada amalga 
oshirilgan x o ‘jalik  muomalalari ustidan nazorat o ‘m atish bilan birga, ish yuritishda 
m uayyan tartib-intizom ni yoMga qo ‘yiladi va oqibat natijada hisobni 
mustahkamlaydi.
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Hisob ishlarini um um lashtirishga faqat tug ‘ri rasm iylashtirilgan x o ‘jjatlar, y a ’ni 
belgilangan texnik andozalarda k o ‘zda tutilgan barcha rekvizitlari toddirilgan 
hujjatlar qabul kilinadi. Buxgalteriya hisobi hujjatlarining rekvizitlari quyidagilardir:
>  korxonaning nomi;
r- hujjatning nomimi;
>  uning raqam i va sanasi;
>  x o ‘jalik  m uom alasining qisqacha mazmuni;
>  uning m iqdoriy puldagi ifodasi;
>  m azkur x o ‘ja lik  muomadasi uchun javobgar shaxslam ing ism-sharifi;
>  m azkur x o ‘ja lik  muomalasi uchun javobgar shaxslariing shaxsiy imzolari;
>  x o ‘jalik  m uom alalarining xarakteri va hisob axborotiga ishlov berish 
texnologiyasiga bogdik  holda birlamchi hujjatlarga boshqa zarur rekvizitlar ham 
kiritilishi mumkin.
X o‘jjatlarga qo‘yiladigan asosiy talablar o ‘uyidagilardir:
>  uz vaqtida tuzish;
>  tod iq  va ishonchli bodishi;
>  x o ‘jalik  faoliyati ustidan dastlabki va joriy  nazoratni olib borish.

Buxgalteriya hisobida kodlaniladigan x o ‘jjatlar bir nechta belgilari b o ‘y i d i a  

tavsiflanadi:
>  tuzilgan joyi b o ‘yicha;
>  aks ettirilgan x o ‘jalik  muomalalarning hajm iga k o ‘ra;
>  qamrab olish usuliga k o ‘ra;
>  m aqsadiga k o ‘ra.

Tuzilgan jo y ig a  k o ‘ra  x o ‘jjatlar ichki va tashqi x o ‘jjatlarga bodinadi. Tashqi 
hujjatlarga  mol yetkazib beruvchilar, buyurtmachilar, soliq idoralari ham da boshqa 
yuridik shaxslardan kelib tushadigan hujjatlar (yukxatlar, hisobvaraq- fakturalar, 
bank k o ‘chirmalari, inkasso topshiriqnom alari va boshqalar) kiradi.

Ichki hujjatlarga korxonaning o ‘zida rasm iylashtirilgan va korxona doirasidan 
chetta chiqm aydigan hujjatlar (korxona rahbarining buyruqlari, m oddiy boyliklam i 
ichki k o ‘chirish yukxatlari va boshqalar) kiradi.

Aks ettirilgan x o ja l ik  muom alalarining hajm iga ко ‘ra hujjatlar birlamchi va 
y ig ‘m a hujjatlarga bulinadi.

Birlam chi hujjatlar- sodir etilgan paytida bitta x o ‘ja lik  m uom alasiga 
rasm iylashtiriladigan hujjatlar.

Y ig‘ma hujjatlar m uayyan bir hisob obyektiga tegishli bodgan birlamchi 
hujjatlar b o ‘y i d i a  tegishli guruh va tizim larga ajratish yodi bilan tuziladi.

Qamrab olish usuliga k o ‘ra  hujjatlar bir m artalik va jam g ‘aruv hujjatlariga 
bodinadi.

X o‘ja lik  m uomalasi bir qabulda amalga oshiriladigan va m azkur m uom ala ana 
shu bilan yakunlanganida bir m artalik hujjatlar tuziladi.

Jam garuv hujjatlari m adum  bir davr m obaynida bir hisob obyektiga tegishli 
bodgan x o ‘jalik  m uom alalariga doir hujjatlarni jam g ‘arish yodi bilan tuziladi.
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M aqsadiga ко ‘ra hujjatlar quyidagi turlarga boTinadi:
>  farm oyish hujjatlari;
>  tasdiqlovchi hujjatlar;
>  kom binatsiyalashtirilgan hujjatlar; >  buxgalteriya rasm iylashtirish hujjatlari;
>  axborot hujjatlari.

Farm oyish hujjatlari biror-bir x o ‘ja lik  m uomalasini amalga oshirish uchun 
buyruq yoki k o ‘rsatm a beradigan hujjatlardir. Ushbu turdagi hujjatlarga xodimni 
ishga olish yeki uni ishdan b o ‘shatish to ‘g ‘risidagi buyruq va boshqa shu kabi 
hujjatlar kiradi. Farm oyish hujjatlarila berilayetgan topshiriqning mazmuni, bajarilish 
muddati va tartibi, shuningdek bajaruvchi shaxs k o ‘rsatiladi. Bunday hujjatlar asosida 
buxgalteriya hisobvaraqlarida yozuv qilinmasdan, balki korxoa rahbarining xodimlar 
faoliyati yuzasidan nazorat o ‘rnatishni ta ’minlaydi.

Tasdiqlovchi hujjatlar korxonada muayyan bir x o ‘ja lik  m uom alasining sodir 
boTganligini isbotlovchi hujjatlardir. Bunday turdagi hujjatlarga yukxatlar, 
dalolatnomalar, kvitansiyalar, hisobvaraq - fakturalar va boshqa shu kabi hujjatlar 
misol boTadi. Tasdiqlovchi hujjatlar x o ‘ja lik  m uomalasi sodir boTgan paytda 
tuziladi, shuning uchun ham  bo Tib oTgan x o ‘ja lik  m uomalasini hisobda aks 
ettirishda asos bo Tib xizm at qiladi.

K om binatsiyalashshtirilgan hujjatlar farm oyish va tasdiqlovchi hujjatlarning 
xususiyatlarini o ‘zida mujassam  qiladi. Ushbu turdagi hujjatlarda x o ‘jalik  
m uomalasini amalga oshirish uchun berilgan farmon va shu m uom ala bajarilganligini 
aks ettiruvchi hisobotning boTishi juda  qulaydir. Kom binatsiyalashtirilgan hujjatlarga 
kassa chiqim orderi qiradi. Bu hujjatda pulning kassir tom onidan berilganligini 
isbotlovchi m a’lum ot bilan birga pulning toTanishi zarur ekanligini k o ‘rsatuvchi 
farm oyish ham  mavjuddir.

Buxgalteriya rasm iylashtirish hujjatlari buxgalteriya hisobi xodimlari 
tomonidan hisob ishlarini tezlashtirish va ixchamlashtirish uchun tuziladi. Bunday 
hujjatlarga buxgalteriya m aTumotnom alari, amortizatsiya, hisoblash jadvallari, 
foydani taqsim lash b o ‘y i d i a  hisob-kitoblar va boshqa hujjagtlar qiradi.

Axborot hujjatlari korxona rahbarlariga va tegishli yuqori organlarga zarur 
axborot m aTumoglarini berish uchun xizm at qiladi. Bunday hujjatlarga m oddiy 
boyliklarni sotib olish uchun tuzilgan shartnomalar, m oddiy kiym atliklam ing 
norm ativlari va boshqa shu kabi hujjatlar qiradi.

Xozirgi vaqtda hisob ishlarini avtom atlashtirish keng yoTga qo‘yilmoqda. Bu, 
o ‘z navbatida, x o ‘jalik  m uomalalarini hujjatlashtirishni yangi bosqichga kutarmokda. 
X o‘jallik  m uomalalarini hujjatlashtirishning va dastlabki hujjat 
m a ’him otlarinih isoblash m ashinalariga kiritishning yaxshilanishini har xil 
zam onaviy m a’lum ot tashuvchi vositalardan foydalanish yoTi bilan amalga oshirish 
istiqbolli yoTlardan biri hisoblanadi.
Buxgalteriya hisobini yuritishning asosiy m aqsadi m a’lum bir x o ‘jalik  subyektining 

barcha x o ‘ja lik  m uomalalarini rasm iy ravishda hisobda aks ettirish va m a’lum bir 
davrlarda foydalanuvchilarga zaruriy maTumotlarni berish hisoblanadi.
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M oliyaviy hisobot alohida m ustakqil korxona bodishi yoki x o ‘jalik  yurituvchi 
korxonalam ing uyushgan guruhiga kirishidan qat’iy nazar, bajaradigan va subyektga 
ta ’sir k o ‘rsatuvchi m oliyaviy voqealarni va m uom alalam i kodsatish  usuli 
hisoblanadi.

M oliyaviy hisobotlarning maqsadi korxonaning m oliyaviy ahvolidan, uning 
faoliyatidan va uning pul m ablagdari harakati b o ‘yicha m adum ot berishdan iborat 
b o ‘lib, u foydalanuvchilam ing keng guruhiga iqtisodiy qarorlar qabul qilishlari uchun 
zarurdir.

M oliyaviy hisobot x o ‘jalik  muomalalari xususiyati va mohiyati jihatidan ulam i 
gum hdarga tuzilm aviy birlashtirish natijasi hisoblanadi. Um um lashtirish va tasnif 
qilish jarayonining yakuniy bosqichi bu turkum larga ajratilgan juda  qisqa axborotni 
taqdim  etishdir, chunki m oliyaviy hisobotlar band sifatida va izohlarda berilgan 
bodadi. M oliyaviy xhisobotlar, shuningdek, korxona imkoniyatlarini rahbariyat 
tomonidan boshqarilishini amalga oshirish natijalarini ham kodsatadi.

"Buxgalteriya hisobi to ‘g ‘risida"gi Konunning 16-moddasiga binoan m oliyaviy 
hisobotda quyidagi axborot bodishi kerak:
>  investitsiya qarorlari va kreditlar berish tugdisida  qarorlar kabul qilishda kerak 
bodadigan axborot;
>  subyektning bodajak pul oqimlarini baholashda foydali axborot;
>  subyektga berilgan resurslar, m ajburiyatlar va ulardagi o ‘zgarishlar tugd isida
axborot.

Yukorida aytib odilgan axborotlardan tashqari, m oliyaviy xisobotda batafsilrok 
m adum otlar ham beriladi. 1-BHMAga asosan, m oliyaviy hisobotlar 
foydalanuvchilarga pul m ablagdari harakati oqimini taxm in qilishga yerdam 
beradigan, korxonaning mulki va ixtiyoridagi resurslari to ‘g ‘risida qo‘yidagi 
m adum otlarni o ‘z ichiga olishi lozim:
>  korxonaning nazorati ostida bodgan aktivlar;
>  korxonaning passivlari;
>  korxonaning taqsim lanm agan daromadi, korxonaning bir davrdan boshqa 
davrga odishdagi iqtisodiy imkoniyatlari va m ajburiyatlaridagi o ‘zgarishlar haqida;
>  pul m ablagdarining harakati haqida.

Ushbu m adum ot m oliyaviy hisobotlardan foydalanuvchilar uchun korxonaning 
dividendlam i va foizlarni todash, shuningdek, m ajburiyatlari b o ‘yicha m uddati 
kelgan todovlam i todash  imkoniyatini baholashda foydali bodadi.

M oliyaviy hisobotning shakllanishi qisqa vaqtda, hisobot davri muomalalari 
tugagandan so‘ng m y beradi va korxonadan professional buxgalteriya bilim lari va 
k o ‘nikm alaridan tashqari, k o ‘shim cha m adum otlar tuzish (izohlar, tushuntirishlar) 
ketm a-ketligiga rioya qilishni talab qiladi.

(U zbekistan Respublikasining "Buxgalteriya hisobi to ‘g ‘risida"gi Qonuniga 
m uvofiq, yillik m oliyaviy hisobot quyidagi shakllardan iborat bodishi shart:

>  buxgalteriya balansi- 1- shakl;
>  m oliyaviy natijalar to ‘g ‘risida hisobot- 2- shakl;
>  asosiy vositalar harakati to ‘g ‘risida hisobot - 3- shakl;
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